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Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15. roč  - 
níku Noci kostelů je inici-
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou 
někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského  původu 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK

Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu Svatém. 
Amen. 



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Co je křtitelnice?
Křtitelnice, nádoby s vodou určenou ke křtu, patří k nej-
staršímu a nejcennějšímu vybavení mnoha našich kostelů. 
Jejich stáří, zachovalost i kulturní hodnota jsou mimo jiné 
dány materiálem a uměleckým zpracováním.
V kostelích se začaly objevovat v románské době a měly 
podobu kamenné mísy na robustní noze. Později se k je-
jich výrobě začal používat i kov, především cín, a dřevo. Od 
gotického období vypadají spíše jako kalich nebo kotlík na 
třech nohách s víkem. Tělo křtitelnic často zdobí reliéfy po-
stav – Panny Marie, andělů či apoštolů. Víku dominuje kříž, 
postava Jana Křtitele nebo sousoší Křtu Ježíše Krista. Obvod 
těla nebo víka lemují nápisy s datem vzniku a jmény dárců. 
Původně se křtitelnice nacházely u vstupu do kostela, ale 
později byly umisťovány do tzv.  křestních kaplí nebo do 
blízkosti oltáře, aby byly na očích celému společenství.



Původně románská stav-
ba ze 12.  století, kterou 
připomínají dvě román-
ské věže, dostala v  roce 
1360 gotickou loď se 
sakristií. Tuto podobu si 
kostel uchoval až do roku 
1735, kdy byl vybourán 
čelní vchod, zvětšena 
okna a  zhotovena barok-
ní kruchta. Oltář a  kaza-
telna pochází z Dolních Kralovic, které byly ve 20. století zatopeny 
přehradou Želivka. Na tribuně a stěnách lodi jsou zbytky románské 
nástěnné malby.

V  místě bývalého slovan-
ského hradiště, které zmi-
ňuje i  Kosmova kronika, 
byl na počátku 14. století 
zbudován gotický kos-
telík sv.  Klimenta. Roku 
1730 byl obnoven a  ba-
rokně přestavěn. Barok-
ní kostelní věž pokrytá 
šindelem je dominantou 
širokého okolí. Při opravě poškozené omítky v roce 1974 byl odkryt 
starý gotický portál z pískovcových kvádrů. 

Vznik sboru se datuje 
do  roku 1921 a  prvním 
farářem se stal Antonín 
Regál – františkánský 
mnich z  místního kláš-
tera. První bohoslužby 
se konaly ve  školní tělo-
cvičně. V roce 1925 vznikl 
nový moderní kostel pod-
le návrhu Ing.  arch. Karla 
Šaška. Sbor je postaven 
ve  střízlivém moderním duchu, trojlodní interiér svým dřevěným 
stropem připomíná ochranovskou modlitebnu Jednoty bratrské. 
Pod vítězným obloukem vpředu je jednoduchý stůl Páně a za ním 
na dubovém kříži kopie Ukřižovaného od Františka Bílka. 

Votický kostel zdobí Bílkův kříž
Husův sbor, Husova 287, Votice

Kostel s překrásným výhledem
kostel sv. Klimenta, Lštění, Hradiště

Nezapomenutelné románské věže
kostel sv. Bartoloměje, Kondrac  



Vzácná stavební památka 
románsko-gotického sty-
lu pocházející ze 13.  sto-
letí. K  románské lodi byl 
ve 14. století přistavěn go-
tický presbytář. Chrám byl 
po vyhoření obnoven pu-
risticky v  letech 1908–09. 
Jde o jednolodní chrámo-
vý prostor s  obdélným, 
polygonálně uzavřeným 
presbytářem s  opěráky. 
Na  západním průčelí je 
zazděný vchod na  em-
poru, na  severní straně 
románské okno, ostatní 
okna jsou hrotitá s pseudogotickými kružbami. Presbytář je sklenut 
křížovou žebrovou klenbou. Na stěnách a klenbě byly objeveny go-
tické nástěnné malby z 2. poloviny 14. století.

Jeden z  nejstarších před-
románských kostelíků a ro - 
tund založených v  sou-
vislosti s  misijním úsilím 
sv.  Vojtěcha. Vrcholným 
obdobím kostela svatého 
Václava byla v  18.  století 
jeho přestavba do barok-
ní podoby. V  roce 1905 
byl novobarokně upra-
ven, k  věži byla přista-
věna předsíň a  márnice. 
Původní předrománská 
rotunda byla ve 13. století 
při dostavbě podélné lodi 
ponechána jako sakristie. 
Je zde také dřevěná křti-
telnice od  Jana Mezdřic-
kého z roku 1737.

Schovaný gotický skvost
kostel sv. Jiljí, Uhlířské Janovice, Havlíčkova

Kostel se zajímavou sakristií
kostel sv. Václava, Vranov



Ochutnávka z programů

Jankov, kostel sv. Jana Křtitele
Na Náměstí
Varhanní koncert (20:00 – 20:30); po celý večer je možné se zapo-
jit do Psaní proseb a díků, které budou předneseny Bohu od 21:15 
v kostele sv. Václava ve Voticích.

Olbramovice, kostel Všech svatých, hřbitov 
Od 18:45 vystoupení komorního sboru a orchestru a od 19:30 ko-
mentovaná prohlídka kostela a tvoření s dětmi.

Soběhrdy, evangelický kostel
č. p. 21
Přijďte od 20:00 na Špejchar plus – irská hudba s ozvěnou Apalač-
ských hor. Hraje Jana Mravcová (housle), Mirek Holan (housle, kyta-
ra, mandolína), Iva Sadílková (kytara), Jiří Hlom (harmonika). 

Votice-Martinice, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Principy a důvody zvonění zvonů s možností zazvonit si na zvon, 
výklad o historii zvonů od pana Kříže z Košovic, zvoníka v chrámu 
sv. Víta na Pražském hradě (19:30 – 20:30).

Votice, Husův sbor
Husova 287
Jaroslav Vrchlický – AMARUS. Recitace slavné balady české literatury 
ve vestibulu Husova sboru s průvodním slovem od 21:30.

Votice, kostel sv. Václava
Kaplířovo nám.
22:00 – 23:00 Cimbálová muzika Jana Dostála, soubor písní a tanců 
Jaro (Ústí nad Orlicí).

vice na www.nockostelu.cz



Benešov, kostel sv. Vavřince, Okrouhlice
Bystřice-Božkovice, kostel sv. Martina, Tožice
Jankov, kostel sv. Jana Křtitele
Jankov-Bedřichovice, kostel sv. Vavřince
Kondrac, kostel sv. Bartoloměje
Louňovice pod Blaníkem, kostel Nanebevzetí 

Panny Marie
Lštění, kostel sv. Klimenta, hradiště  
Načeradec, kostel sv. Petra a Pavla
Olbramovice, kostel Všech svatých, hřbitov
Poříčí nad Sázavou, kostel sv. Havla
Poříčí nad Sázavou, kostel sv. Petra a Pavla
Pyšely, kaple Navštívení Panny Marie, hřbitov
Pyšely, kostel Povýšení sv. Kříže
Sázava – Černé Budy, kostel sv. Prokopa
Soběhrdy, evangelický kostel
Veliš, kostel sv. Josefa, hřbitov
Vlašim, kostel CČSH
Vlašim, kostel sv. Jiljí
Votice, Husův sbor
Votice, kaple Božího hrobu, hřbitov
Votice, kostel sv. Františka z Assisi 
Votice, kostel sv. Václava
Votice-Martinice, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Vranov, kostel sv. Václava
Petrovice II, kostel sv. Martina
Rašovice-Jindice, kostel sv. Václava
Sudějov, kostel sv. Anny
Suchdol-Solopysky, kostel sv. Bartoloměje
Uhlířské Janovice, Husův sbor
Uhlířské Janovice, kostel sv. Aloise
Uhlířské Janovice, kostel sv. Jiljí

Seznam kostelů



  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk
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Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů
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Dear visitors

Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů ope-
rates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Zveme vás také do dalších míst  
našeho regionu. Jen v hlavním  
městě Praze bude otevřeno  
více než 140 kostelů, modliteben  
a duchovních míst! Otevřena jsou i místa, 
která jindy zůstávají nepřístupná!  
Využijte 15. jubilejní ročník Noci kostelů! 15

let

NOC KOSTELŮ



Najdi deset rozdílů



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí

15
let

NOC KOSTELŮ



Baptisterium u baptistů

Baptisterium je křestní bazén, který je většinou součástí bap-
tistických protestantských modliteben. Jedná se buď o  sa-
mostatnou místnost spojenou viditelným způsobem s hlav-
ním prostorem, nebo o zapuštěný bazén v podlaze pódia. 

Slouží ke  křtu dospělých po  vyznání jejich víry v  Ježíše 
Krista jako osobního Spasitele. Symbolika křtu pak spočí-
vá v obmytí celého člověka.
Baptisteria poskytují možnost křtít ponořením kdykoliv, 
bez ohledu na roční období, a tento veřejný křest je sou-
částí slavnostních bohoslužeb. V  některých případech 
křty probíhají i volně v přírodě s důrazem na veřejné vy-
znání víry křtěnců, ve většině společenství však převládla 
forma křtu v baptisteriu.
Baptisterium si můžete prohlédnout v rámci letošní Noci 
kostelů například ve  sboru Bratrské jednoty baptistů 
na Praze 3.

Jan Jackanič,  
Tajemník Výkonného výboru Bratrské jednoty baptistů


